ANNO DOMINI MCXXV

COSMAS PRAGENSIS

COSMÆ CHRONICA BOHEMORUM

(Edidit D. RUDOLFUS KOEPKE ph. D., apud PERTZ, *Monum. Germ. hist. Script. t. IX*, p. 4)

PROLEGOMENA

COSMÆ PRAGENSIS ÆTAS, NATALES, RES GESTÆ

Cosmas Pragensis, quem patris Bohemicæ histo-
riæ Herodotique splendidissimis nominibus jure or-
narunt viri, de perscrutandis Bohemorum rebus
gestis optime meriti, inter Germanicarum etiam
rerum scriptores, sive rerum materiem quam libro
suo inclusit, sive viam et rationem quam in con-
scribenda historia ingressus est respiciens, locum ob-
tinet non sane sua laude fraudandum. Et haud im-
merito nos quoque nostris eum videmur ascribere
posse, qui, etsi Bohemica gente oriundus, et divina-
rum et humanarum rerum societate cum imperio
Germanico erat conjunctus. Quanquam enim Slavi-
cus ejus sanguis odio magis quam amore effebuit
erga Germanos, quos patriæ habebat inimicos atque
oppressores (1), tamen neque Germanici imperatoris
sumnum imperium, a Bohemis etiam servandum, re-
jicere, neque Moguntini archiepiscopi ecclesiasti-
cam disciplinam in dubium vocare audebat. Neque
Bohemorum historiam componere licebat, Germa-
nicarum rerum ratione habita omnino nulla; nam
vix unam quidem alteramve pagellam completere
poterat, quin in res a Germanis et gestas et conscrip-
tas incideret nominaque Germanica litteris man-
danda essent. Sit igitur hæc Bohemorum gloria

A utilissimum rerum scriptorem sibi popularem datum
esse, nobis vero hanc alteram relinquant Cosmam,
quod ipse testatur, Germanorum eruditione et little-
ris imbutum atque ad altiores sensus capessendos
excultum esse.

Sed alia est laus Bohemis minime eripienda.
Germanus quidem erat qui primus Cosmæ chronicon
luce publica donavit, at Bohemorum erant viri
doctissimi qui in legendō eoque explicando summam
operam atque diligentiam posuerunt eumque iterum
iterumque novis curis perscrutantes, ita in interio-
res libri illius recessus penetrarunt ut Germanis
viam præirent nobisque pene nihil relinquenter, quæ
nova proferri possent. Primus enim Dobnerus (2),
cui summa debet Bohemorum historia, sua doctrina
B Cosmæ vitam et librum illustravit, post Dobnerum
Dobrowskius (3), — cui viro de historia Cechica
meritissimo, quod Monumentis Germaniae promise-
rat (4), novam Cosmæ editionem, ultimam solvere
licuisset! at fata obstabant; — post Dobrowskium
qui in libro suo nova Bohemicæ historiæ fundamenta
posuit Palaeckius (5). Post tot tantosque viros de re-
bus Bohemicis summe meritos, vix saniori consilio
res nostra geri possit, quam si ea via quam tali

NOTÆ.

(1) II, 8, 14.

(2) Ad Hajecii Annales Bohemorum I, 172, sqq.

(3) In præfatione ad scriptores Rerum Bohemica-
rum I, p. vii, sqq.

(4) Archiv. IV, 35.

(5) Würdigung der alten Böhmischesen Geschi-
chetschreiber, pag. 1. Minoris momenti sunt que
priori tempore de Cosma dederunt Ouidius commen-

tar. De scriptor. eccles., II, 766; Fabricius, Biblio-
theca Lat. mediae et infimæ ætatis I, 331; Menkenius
in præfatione ad tom. I script. Rer. Germ.; Ceillier
XXI, 576; Hambergerus zuverlässige Nachrichten
IV, 104; Pubitschka, Geschichte von Böhmen IV,
225; Meinertus in Commentatione die Böhmischesen
Geschichtschreiber des ersten Zeitraums, Wiener
Jahrbücher KV, Anzeigeblaatt., pag. 27.

auctoritate præmunitam videmus incedentes, illa A præsertim adnotamus quæ nobis aliter se habere videbantur.

Testimonia quæ nobis relictæ sunt de vita Cosmæ, sunt quidem non ita pauca, sed, ut fere ubique accidere solet, in rerum scriptoribus qui non rebus gerendis, sed scribendis gloriam sibi comparare conati sunt, ex ipsius auctoris libro sunt illa petenda; nam paucissima sunt quæ, postero tempore, casu magis quam consilio ab aliis addita esse videntur. At de se ipse testimonia largiore sane manu libro inseruit quam apud alios fieri solet. Ex ipsius igitur verbis Vita ejus constituenda est.

Cosmas, circiter annum 1045 (6) haud ignobili loco (7) natus, ex gente quadam e Polonia adducta, ni fallor, originem traxit. Nam atavus ejus (8), presbyter qui paucis annis antequam Cosmas hanc lucem adeptus esset, adhuc erat inter vivos, a Bohemis qui cum S. Adalberti reliquiis in patriam victores redibant, cum nobilium Polonorum turma anno 1039 Pragam captivus ductus est. Scholis Pragensibus erudiendus traditus est Cosmas, ut mox clericorum numero ascriberetur, et an. 1074 adhuc in puerorum scholis deprehendimus eum hærentem.

Cum e litterarum rudimentis emersisset, Leodium se contulit Cosmas, quod tunc præ cæteris Lotharingiae scholis lætissimis, auspiciis Franconis magistri florebat, ibique grammaticæ et dialecticæ operam assidue navavit. Quæ doctrinæ præsidia sibi compa-

A raverit testes sunt classicorum scriptorum lumen quibus librum suum frequentavit ipsaque scribeardi ratio. Quantum litterarum amorem ibi in viscera receperit et ad senectutis usque terminum servaverit, ipsius docet justa ac plena laudatio, qua sub finem libri Franconi magistro monumentum condere conatus est (9). Quorum studiorum spatio decurso (10), in rerum publicarum luce eum videmus versantem. Vix dubitari potest qui in ducis aulam adscitus sit; publicis enim negotiis implicabatur quæ viro tantum a duce probato committi posse videbantur. Cum, anno 1086, Moguntiæ congregata esset synodus, intererat solemnibus illis quibus Heinricus imperator Wratislauum ducem Bohemiæ regem fecit, ipsumque vidit imperatorem, sua manu diploma signantem quo Pragensi diœcesi Moravia adjudicabatur finesque antiqui illius episcopatus confirmabantur (11). Gebhardi enim Pragensis in hoc itinere comes in interiorem illius episcopi amicitiam videtur admissus esse, nam austeræ sanctæque ejus vitæ imaginem ea auctoritate nobis depinxit ut se hæc omnia vidisse affirmet (12). Anno 1091, miraculum quoddam SS. Wenceslai et Adalberti vidit (13) et paulo post in Italiam profectus est; anno enim 1092, in cohorte episcoporum Cosmæ Pragensis (14) et Andree Olomucensis, qui ad investituram capessendam in Italiam iter faciebant, Mantuam venit et Wratislauum regem mortuum esse Veronæ audivit (15). Neque minus cum anno 1094, iudicem episcopi

NOTÆ.

(6) Testimonium quod de se ipse fecit Cosmas III, 59, ubi se, an. 1125, octogenarium fuisse dicit, sequi sunt Pelzelius, Dobrowskius, Palackius et omnes penè reliqui; quam sententiam, ut non omni dubio remoto amplectar, his rationibus adducor: Cum illo enim alterum quod II, 34, an. 1074, attulit testimonium conciliari videtur non posse; nam vix patet quomodo vir ille quem obvium habet Cosmas eo loco, auctorem, virum juvenem, undetrigesimum annum agentem, salutatione bone puer alloqui potuerit. Neque auctor se alium ac puerum eodem loco depinxit, ut satis appareat ex illis verbis: *nobis adhuc positis in scholis*, quod non ita ut videbatur Palackio interpretandum, Cosmam magistri munere in illa schola functum esse. Qui, an. 1074, puer erat, cumne an. 1045, natum esse credas? Solvendæ hujus difficultatis quam jam Dobnerus vidi ad Hajecium I, 174, unam viam videre mihi videor; non ita urgenda est loco III, 59, vox *octogenarius*; ita fortasse est explicanda ut statuamus quod aliis exemplis me probare non posse libere fateor, auctorem indicare voluisse septuagesimum vitæ annum se egressum jam octavum ætatis decennium intrasse. At ni fallor arctioribus cancellis hoc temporis spatum circumscribi potest. Adelangius, in Glossario manuali, exemplo quodam e diplomate petitò probavit *bones pueros appellatos esse scholares*. Itaque is sine dubio appellandus erat puer qui nondum id ætatis esset, ut ordinem sacrum adipisci posset, quo hoc effici videtur quod, an. 1074, Cosmas vigesimum quintum ætatis annum nondum attigerit. Quæ omnia si tenemus natalis annus neque ultra annum 1050 rejiciendus, neque citra annum 1054 promovendus est.

(7) III, 51, adnotavit mortem Bertholdi clientis filii sui Heinrici, quod sane non fecisset, si cliens ille e vulgo quidam famulus fuisset. Patet etiam

C aliunde cæntes suis appellatos militum armigeros; si igitur Cosmæ filius inter milites referendus erat, ne pater quidem tam ignobili loco natus videtur esse posse.

(8) Pelzelius et Dobrowskius, loco II, 5, quo legimus: *Inter quos, heu! male captus, adductus est meus atavus, consors in clero, presbyter in officio*, non naturalem atavum, sed seniorem tantum illorum clericorum indicari voluerunt, quorum numero ipse ascriptus erat Cosmas; quam sententiam exemplis non probarunt. Et sine dubio non de atavo, sed de proavo suo loquitur auctor; eodem fere modo eadem voce utitur II, 15, ubi Bracizlaus dux proavos suos S. Wenceslau et Boleslau appellat atavos. Cfr. quoque II, 26, et quod de hoc loquendi usi minus accurate observavit Pubitschka Chronologische Geschichte von Böhmen III, 457, 541. Itaque nihil repugnare videtur quin Cosmæ proavum illius captivitatis memoriam posteris suis reliquisse credamus.

(9) III, 59.

(10) Quod quo tempore factum sit non liquet. Conjecterim intra annos 1075 et 1084, quos alto silentio in chronico prætermisit; valde quoque dolendum Franconis magistri mortis annum plane ignorari. Siegbertus eum jam an. 1047 claruisse scribit.

(11) II, 37, quod ego vidi ipsum Cæsarem suis manibus adnotantem.

(12) II, 47, sari libet hæc quæ vidimus ipsi.

(13) II, 46, quæ ipsi vidimus.

(14) Quod priore tempore nonnulli, e. g., Pontanus in Bohemia pia, p. 3, sibi persuaserunt Cosmam episcopum et Cosmam decanum unum eundemque esse, jam refutavit Balbinus in Epitome rerum Bohemicarum, p. 241.

(15) II, 49, 50, rumor nostras diverberat aures.

Moguntiam mitterentur ut sacro ordine ab archiepiscopo Moguntino initiantur, Cosmas eos comitabatur, ut ipse iis indicavit quae de reditu in patriam litteris mandavit (16). Deinde, anno 1099, iterum sodalis factus est Hermanni novi episcopi Pragensis in adipiscendis sacris ordinibus; nam ambo et Hermannus et Cosmas a Seraphio archiepiscopo Strigoniensi ad eundem presbyteratus gradum in ipsa illius episcopi sede promoti sunt (17). Anno 1100, interfuit Pragæ consecrationi ecclesiae S. Petri apostoli, et mirabili illi examini quo Hermannus episcopus sive reliquiarum S. Ludmille probari jussit (18), et, an. 1108, crudelissimæ cladi, quæ gens Wrssowicorum delecta est, testis interfuit (19). Ex quibus locis satis patet eum inter illos sine dubio fuisse S. Viti Pragensis capituli clericos, quibus in rebus Ecclesiæ administrandis summa esset auctoritas. Illorum numero, an. 1100, jam erat ascriptus. Cum enim Otto dux Moraviensis forum, in Sekir Kostel villa a parentibus canonicis Pragensibus datum, iis auferre conaretur, Cosmas legatus missus est ad Wladislauum ducem, ut suo labore et prudenterdamnum repararet; quem conatum ad felicissimum exitum perduxit (20). Decani tandem dignitatem eum inter annos 1119 et 1122 adeptum esse ex iis apparebit, quae de tempore quo librum composuerit paulo infra dicemus. Vedit igitur Cosmas illa tempora quibus et Ecclesia et Romanum imperium vehementissimis quasi procellis conquassabantur, virilique vigebat aetate cum de sacerdotum matrimonii acerbissima exorta esset questio; eo magis mirari subit eum hisce tempestatibus pene intactum retinuisse domi uxorem, eique ut fideliissimæ conjugi et omnium rerum suarum indimotæ cœmiti, ut ipsius verbis utar, anno 1117, post mortem versibus quibusdam in libro suo monumentum condidisse (21). Anno 1123, filii sui Heinrici mentionem fecit (22). Anno demum 1125, quo dux Sobeslaus in thronum evectus est, 21 Octob., diem obiit supremum Cosmas, ut aliis in calce libri ejus adnotavit, cum vitam honoribus minime carentem ad octagesimum fere aetatis annum duxisset (23).

Eorum quæ apud populares et exteras gentes audierat Cosmas, vel viderat, vel denique ipse rerum

A gerendarum particeps egerat, Vitæ suæ quasi summam chronicon Bohemiæ consecit, quod, senex demum scribendum aggressus, senectutis vigentis maturum fructum posteris reliquit. Satis accurate tempus indicavit quæ calamum ad scribendum sumpsit, quod in litteris ad Gervasium ita circumscriptis: «Est autem hæc chronica composita, regnante quarto Heinrico Romano imperatore, et gubernante sanctam Ecclesiam Dei papa Calixto, sub temporibus ducis Bohemorum Wladislai simul et præsulis Pragensis Ecclesiæ Hermanni. » Calixtus II vero pontificalem sedem adeptus est anno 1119, et obiit Hermannus episcopus, quod Cosmas ipse litteris mandavit, anno 1122 (24), quod temporis spatium Heinrici imperatoris et Bohemiæ ducis mentione facta probatur. Quo cum bene convenit quod uno loco libri primi res, anno 1110, gestas attigit (25).

Tres quibus constat chronicon libros non uno tenore conscripsit, certe eos non uno eodemque tempore in lucem emisit. Singulis enim singulos libros quasi donum dedicavit. Primum librum Gervasio magistro, quem archigerontæ nomine ornat, cum epistola dedicatoria transmisit, ut ejus judicium subiret, ex quo se totum pendere disertis verbis probat; illius jussu ad reliqua scribenda velle se præeingere aut gradum in calce libri primi sistere. Quod scripsit tempore quo nondum decanatus honorem adeptus erat, nam modesto titulo famuli sancti Wenceslai famulantum se appellat. Secundum illi dedicavit cuius hortatu hunc librum scribendum aggressus erat; eidem Clementi Brevnovensi abbati primum etiam librum quem «olim» Gervasio transmisserat, proposuit (26). At non ita longe post primum composuit secundum librum, et, ni fallor, ante mortem Heinrici episcopi, an. 1122. Terti libri, quem præfatione tantum, non epistola dedicatoria munivit, ultimam partem post Hermanni obitum conscripsit (27), cumque usque ad an. 1125 deduxit. In morte Wladislai ducis calamum deponere voluit ut probatur versu illo:

Sit libri finis nostri ducis est ubi finis (28);
sed postea nonnulla alia quæ memoria digna videbantur addidit. Qua ex re appetit Cosmam verba supra landata de tempore quo chronicon composi-

NOTÆ.

(16) III, 3, in medio pernoctavimus campo.
(17) III, 9, et me... promovit.
(18) III, 11, uti ipsi vidimus.
(19) III, 24, vidimus enim eos miserabiliter in fôrum trahi.
(20) III, 53, ego missus ex parte fratrum.
(21) III, 43.
(22) III, 51. Idem est Heinricus Zdik, qui postea an. 1126 - 1150 Olomucensis episcopi munere summa cum laude suorum functus, magna auctoritate in rebus publicis administrandis apud duces Bohemiæ pollebat. Nomen ejus illis temporibus fuisse clarissimum ex haud paucis quæ attulerunt Cosmæ continuatores testimonitis appetet. De hac Heinrici origine, quam proposuit Palackius I, 440, dubitari non posse episcopi docet tabula donationis pro parentum animis factæ apud Bozechium cod. diplomat.

D Moraviae I, pag. 264, in qua non quidem nomina, at Cosmæ et Bozetechæ dies supremi reperiuntur, qui accurate consentiunt cum illis apud Cosmam III, 43, 62. Quod sibi sinxerunt de Heinrici origine ducali Augustinus, et post eum alii, nihil esse ab aliis jam satis probatum est. Vid. Augustini series episcoporum Olomucensium, ed. Richter Olomueci 1851, p. 22.

(23) III, 62. Consentit necrologium Bohemicum apud Dobnerum in Monumentis histor. Bohem. III, 45, ubi legitur: xii Kal. Nov., Cosmas decanus Pragensis Ecclesiæ.

(24) III, 49.

(25) I, 35; III, 52.

(26) II, prol.

(27) III, 49.

(28) III, 58.

tum sit, litteris ad Gervasium non post totum opus A absolutum addidisse (29); eodem sine dubio tempore quo liber primus ea conscripta sunt. Tres omnes denique libros Severo Melnicensi præposito cum litteris dedicatoriis transmisit, quas toti operi postea præfixit. Sed tam timido animo erat ut hoc potissimum a Severo peteret: « Sive enim vobis soli hæ seniles nugæ placeant sive displiceant, rogo, ne tertius eas oculus videat. » Itaque librum cum illo familiariter magis communicasse quam in lucem publicam misisse videtur. Scripsit has litteras, ut illas secundum librum præcedentes, cum jam ad S. Viti decanatum pervenisset. Quod igitur intra annos 1119 et 1122 factum sit necesse est. Res igitur ipsas, dum gerebantur, perscripsit, quod ad extremum vitæ tempus, donec morienti calamus excideret, fecisse videtur.

Præsidiorum genera quibus in scribendo usus est, diversa sunt; sunt enim scripta aut non scripta. Hæc etiam diversæ sunt naturæ; sunt enim ea quæ vel vidi auctor ipse, vel ab oculatis testibus audit, vel denique quæ ex fama populari et senum relatione hausit. Scripta vero præsidia sunt tabulæ publicæ, epistolæ, libri. Ex ipsa rerum natura patet, prius fontium genus in fine libri, posterius in initio saepius adhibitum esse. Locis jam supra memoratis, quibus quæ ipse viderit Cosmas disertis verbis indicavit, nihil est addendum; quæ vero posterioribus quinquaginta annis Pragæ gesta sunt, eorum sive ipse testis erat oculatus, sive tales autores qui veras rerum causas et rationes cognoscerent, facillime sibi parare poterat. Itaque paucis hinc inde exceptis ab anno 1074 usque ad chronicæ finem ubique rerum æqualis et saepissime testis oculatus scripsit. Quæ ex testium aliorum narrationibus hauserit, minime silentio texit; sub finem enim libri primi hæc scripsit: « Nunc auxiliante Deo et sancto Adalberto ea fert animus dicere quæ ipsimet vidiimus, vel quæ ab his referentibus qui viderunt veraciter audivimus. » Priora verba alteram partem libri secundi respicere videntur; quæ vero inde ab anno 1039, quo incipit liber secundus, gesta erant, sine dubio ex iis qui res ipsas viderant exquirere poterat. Laudat disertis verbis testium oculatorum narrationes ad annum 1109, de morte ducis Suato-

B pluci (30), de Bohemorum clade anno 1124 (31), in historiola illa De lascivo presbytero (32). Quibuscum testimonii aliud historie auctoritatis genus conjungendum est, quo saepissime usus est auctor. Sunt hæc diversi generis monumenta vel reliquæ quæ usque ad Cosmæ tempora sive revera servabantur sive ab hominibus religiosa quadam superstitione servata credebantur. Talia monumenta sunt Croconis castrum (33), tumulus sepulcralis filiæ ejus Kazi (34), cothurni principis Primisl (35), tumulus sepulcralis Tyri fortissimi viri, qui Neclanis ducis exercitu præerat (36), alnus qua se laqueo suspendit Durinus (37), opus Romanum quo muniverat castellum Bunzlau Boleslaus dux (38), paramenta Sancto Adalberto ab Ottone imperatore donata (39), catena molendinaris quam Bracizlaus dux uno gladii ietu rupisse dicebatur (40), honores Dovoræ posterisque ejus dati et usque ad Cosmæ tempora servati (41), calix cuius consecratione salvata est anima Heinrichi II imperatoris (42), denique Sancti Wenceslai monasterium ad Albim situm (43).

C His scribendi præsidiis accedunt fabellæ et fama popularis, quæ ex antiquis temporibus tradita hominum ore circumferebatur; laudatur a Cosma modo « senum fabulosa relatio (44), » modo « vero fidelium relatio (45), » modo quod « vulgo dicitur (46), » modo quæ « fama referente (47) » audivit. Ex hisce fontibus quæ de Bohemorum originibus, quæ de primis incolis, de filiabus Croconis, de Primislao principe et de Libussâ, de Praga urbe condita, de bello inter virgines et juvenes Bohemorum, de Wlatislawo et Neclane, de Duringo falso paedagogo litteris tradidit, inde igitur, ex parte fortasse ex carminibus popularibus (48), hausit quæ in priore parte primi libri perscripsit (49). Qua cum rerum materia, ex rumore populari desumpta, conjunxit Cosmas, ut rerum ordo poscere videbatur, ea quæ ex aliorum libris sibi comparaverat, quorum copia non est ista magna ut in docto viro exspectes. At cum in Bohemorum rebus describendis haberet nullum, cuius vestigia premeret, paucissima tantum ex libris petenda erant. Sunt hæc præsidia Reginonis et ejus continuatoris chronicon (50), cuius unum locum accurate ad verbum descriptis, Gumpoldi Vita sancti Wenceslai, quam laudavit potius quam exscri-

D NOTÆ.

(29) Ut videbatur Pełzelio et Dobrowskio, p. xiv.
(30) II, 27, ut post audivimus a referentibus.

(31) III, 56, solus presbyter evasit et nuntiavit.

(32) III, 62, ipse enim clam mihi narravit.

(33) I, 3, ex cuius vocabulo castrum jam arboribus obsumum in silva... situm esse dignoscitur.

(34) I, 4, usque hodie cernitur tumulus.

(35) I, 7, servantur Wisograd... usque hodie.

(36) I, 42, et hodie nominatur... bustum Tyri.

(37) I, 45, alnus illa... quia juxta viam erat dicta est, etc.

(38) opere Romano, sicut hodie cernitur. I, 49.

(39) I, 58, usque hodie in Pragensi Ecclesia honoriſce habentur.

(40) I, 40, quæ usque hodie cernitur.

(41) I, 34, ex tunc et usque modo per generationes ejus possident nepotes.

(42) I, 37, qui usque hodie... habetur Bamberg.

(43) II, 7, in quo sicut et hodie cernitur.

(44) I, prol.

(45) I, 13.

(46) I, 14.

(47) I, 10; III, 43.

(48) Hæc est sententia Palackii et Safariki in libro Die ältesten Denkmale der Böhmischen Sprache p. 84; p. 179.

(49) I, 4-15.

(50) Etsi Palackio Würdigung, p. 22, aliter videbatur, attamen sine dubio loci I, 4. III, 14 ex Reginone, I, 19, 20, ex continuatore petitio sunt.

psit (51), sancti Adalberti vita prior (52), sancti Udalrici Vita, quam modo nominavit (53) et nonnulla necrologia (54). Libris denique accedunt tabulae publicae et epistolae, quas partim laudavit paucaque ex iis desumpsit, partim integras in textum recepit. Sunt haec: Privilegium Ecclesiae Moraviensis et epilogus Moraviæ, quorum praesidiorum, quæ nunc deperdita dolemus, modo mentionem fecit (55); in textum recepit falsam bullam, Joanni XIII pontifici suppositam, de condendo episcopatu Pragensi et de monasterio S. Georgii æque condendo, quo diplomate auctor ipse deceptus est (56), Heinrici IV imperatoris genuinum præceptum de restauranda Pragensis episcopatus diœcesi (57). Litteræ vero sunt Boleslai I ducis ad Ottoneum I imperatorem, de Dethmaro episcopo Pragensi constituendo (58), Boleslai ducis Polonorum ad Wladislaum ducem Bohemorum (59). Quibus num addere possim Mathildæ coinitissæ epistolam ad Welfonem ducem valde dubito (60), quia ex parte homœoteletis illis versibus conscripta est, quibus Cosmas utitur saepissime. Neque aliter videtur statuendum de orationibus quas frequentissime reges et duces habentes fecit.

Jam altera exoritur quæstio, quomodo Cosmas tam amplam tamque uberem scribendi materiam digesserit, et quomodo sive historica usus in tanta rerum copia criticum judicium exercuerit. Neque hic samum ejus consilium desiderabis, quo optime declareret se inter vera falsaque discernere posse, neque eum latere quantum aera lupinis distent. Omnenm materiem satis apte in tres libros digessit, quorum primum usque ad Bracizlaum I ducem, alterum ducalis domus et Bohemorum gloriae conditorem deduxit, id est usque ad annum 1039; secundum usque ad Bracizlaum II an. 1092, ita ut primo libro ea continentur tempora, in quibus scribendis famam popularem vel aliorum libros secutus est; secundos liber quæ ab oculatis testibus audierat vel ipse juvenis viderat; tertius vero ea quæ vir et senex vel in patria vel apud exteris gentes compenerat. Bene seit antiquissima Bohemorum tempora ab omni scripta auctoritate esse destituta. Libere scribit ad Gervasium (61): « Annos autem Dominicæ incarnationis idecirco a temporibus Borivoy primi ducis catholici ordinare cœpi, quia in initio hujus libri nec singere volui nec chronicam reperire potui, ut quando vel quibus gesta sint temporibus scirem quæ ad præsens recitabis in sequentibus. »

NOTÆ.

(51) I, 15, 17, III, 55.

(52) I, 26, 29, 30.

(53) III, 42.

(54) Quæ fuisse monasteriorum S. Viti, S. Georgii, Breunovensis et Melnicensis conjectit Meinert I. I.

(55) I, 15.

(56) I, 22, 54.

(57) II, 37.

(58) I, 23.

(59) III, 41.

(60) II, 32.

A Alioque loco de iisdem addit temporibus (62):

« Quia non erat illo in tempore qui stylo acta eorum commendaret memorie. » Itaque bene cavet ne quæ ante et paulo post Borivoii ducis baptismum gesta sint ad certos annorum numeros revocet vel tempus accuratius describat, quod fieri non posse profitetur. « Inter hos autem annos, scribit (63), quos infra subnotavimus, facta sunt haec quæ supra prælibavimus; non enim scire potuimus quibus annis sint gesta sive temporibus. » Quibus in describindis ad senum recurrit fabulosam narrationem, quam non humanæ laudis ambitione, sed ne omnino tradantur relata oblivioni pro posse et nosse, et prout scire licuerit (64), litteris mandaturus est, sancteque affirmat in his omnibus a se nihil sicutum esse. Quam narrandi legem secutus hanc etiam accuratam in libro suo adhibuit curam, ne quid pro certo daret quod non satis expertum haberet, vel quæ aliqua dubitatione convelli posse viderentur. Quod haud paucis locis disertis verbis expressit. Modo « magis placuit tacere quam rem inexpectam dicere (65), » modo confitetur ipsi incertum esse quomodo res se habuerint (66); quæque explorare penitus non poterat, se nescire aperte dicit (67). At neque ex iis quæ bene comperta habebat magram rerum copiam quasi sacco fundere volebat, sed modesto consilio nimiam rerum ubertatem succidit. Ne jam dicta repeteret, mavult « prætermittere quam fastidium legentibus ingerere, quia jam ab aliis scripta legimus (68), » et interdum « ubi plura poterant dici relatu digna, » silentio ea tegenda videntur (69). Contra « nec transiliendum censet, quæ ab aliis prætermissum videt (70). »

Prudens hoc et modestum scribendi consilium, quod præcipue in duobus prioribus libris secutus est, in libro tertio paulo mutavit, vel, ut verius dicam, justo plus pressit. Nimis enim cautum et quod vix exspectes timidum in rebus sui temporis litteris mandandis satis aperte se præbet. Difficillimum enim ei videbatur de suis aequalibus maxime, vero de recentioribus Bohemiae ducibus ita referre, ut duplum scopulum et adulatio et acerbitalis evitaret. Hisce curis premitur liber tertius, ut in ipso præmio latius exposuit his verbis: « Nam de modernis hominibus sive temporibus utilius est ut omnino taceamus quam loquendo veritatem, quia veritas semper parit odium, alicujus rei ineurramus dispensandum. Si autem a veritate deviantes aliter quam se

(61) I, prol.

(62) I, 9.

(63) I, 15.

(64) I, prol.

(65) I, 1.

(66) I, 12, 19, 36.

(67) I, 15, 18; II, 42, 40; III, 24, 58.

(68) I, 15, 27, 30.

(69) II, 26.

(70) I, 29.

res nōcānt scripserimus, cum pene omnibus notāe s̄int causāe, nihilominus adulatioñis et mendacii notam incidimus. Horum nos si ad liquidum stylo exsequamur acta, quia quedam non sunt cum Deo facta, procul dubio offensam non effugiemus quorundam qui adhuc superstites sunt homines; — par namque est vitium atque judicium seu tacuisse veritatem, seu concessisse falsitatem. Ex his omnibus hanc sibi scribendi normam duxit, quae etsi tūtiorem reddat rerum scriptorem, tamen non æque salutaris est rebus quæ posteris tradendæ sunt. ¶ Unde videtur nobis multo tutius narrare somnium, cui nemo perhibet testimonium, quam præsentium gesta scribere hominum, quapropter posteris latius explananda eorum relinquamus facta. Aliis locis eodem timore occupatus narrationis silum intercidit. De gentis Wrssowicorum interitū plura addere non audet, ne tragœdiām scripsisse videatur (71); de Wladislai ducis virtutibus et gloria libere loqui non vult, et dum in hac vita conversatur, ne aut adulatioñis notam incurrat, aut dum minus de laudib⁹ suis scribat derogationis offensam incidat (72); Herimanni Pragensis episcopi virtutes intactas reliquuit, etsi plures relatu dignas proferre posset, et propter instantis temporis homines qui nihil boni ipsi operantes aliorum benefacta credere audita renunt (73), et cur dux Borivoi⁹ bis solio sublimatus et bis reprobatus sitei rimari non fas est (74). Quin eo usque adductus est, ut cum in primo libro se singere nolle scripsisset, contraria pene de codem Borivoio in hoc versu edixit.

Nunc, mea musa, tuum digito compesce labellum.

Si bene docta sapis, caveas ne vera loquaris (75). Quæ gravissima verba ex ipsius Cosmæ indole ita videntur interpretanda, ut neque falsa singere neque veras rerum causas, quas bene noverat, aperte edicere vellet. A saluberrimo vero, quod prius ingressus erat, consilio eum in libro tertio revera recessisse in eo etiam cernitur quod totius chronicæ naturam et indolem in altera parte illius libri mutatam esse vix negabit quisquam. Si rationem qua opus suum conscripsit paulo accuratius examinaveris, vel sponte apparebit eum Bohemorum Annales, in quibus simpliciter singulis procederet annis, conseribere voluisse. Sed paulo aliter res in duobus prioribus cecidit. Interjecit quidem hinc inde abruptas quādam notas, quæ ex Annaliū natura nullo vinculo inter se continentur; ubi vero rerum gestarum copiam plena manu fundere vel poterat vel vo-

A lebat, ipse largiore narrationis flumine quasi abruptus minus accurate arcetos illos annorum terminos servavit liberoque animo jucunda narratione res exposuit. In tertio autem libro, quo ne omnia quæ sciret proderet timor vetabat, annorum seriem accuratius secutus, saepius res minime inter se cohærentes eodem calamo concepit, neque semel jejunam et aridam scribendi rationem iniit. Dilucide hoc apparet sub finem libri tertii, quem puerili pene de presbytero libidinoso historiola, tali libro plane indigna, conclusit (76).

At aliud restat quod silentio præteriri nequit. Non semper enim aut ubique Cosmas, quem tam providum scriptorem esse vidimus, ab erroribus gravioribus in rebus ipsis scribendis bene cavit, in

B quo sane venia ei danda est, cum in tam ampla rerum copia nusquam labi humanam indolem pene exceedat. Saepius in eum quem maxime vitare studebat incidit errorem, in temporibus enim accuratius describendis haud semel lapsus est, quod in antiquissimis temporibus, ubi probato carebat duce, non est sane mirandum, sed accidit etiam ubi jam clarior lux affulgebat. Falso, e. g., Borivoi⁹ ducis baptism⁹ ad annum 894, S. Wenceslai ducis, qui obiit anno 935, mortem ad annum 929 revocavit (77); Pragensis episcopatus non anno 967, sed non ante annum 973 conditus est (78), Dethmarus primus episcopus Pragensis, non anno 969, quod vult Cosmas, sed a. demum 982 diem obiit supremum (79); tempora itinerum Romanorum S. Adalberti confudit (80); falso Ottonis II imperatoris mortem ad annum 984, S. Adalberti anno 996 retulit (81); Jaromirum a fratre Udalrico regno expulsum esse dicit anno 1002, quod demum anno 1012 factum esse scimus (82); Juditham anno 1021 a Bracizlao raptam esse scribit, quod ante annum 1029 factum esse nequit (83); non satis accurate descripsit tempus quo Heinricus III imperator bellum contra Bohemos gessit (84), falso ad annum 1074 refert prælium, a Wratislao duce et Leopoldo Austriae marchione an. 1082 apud Meilberg compassum (85); quibus si queris alia exempla sine ullo negotio ad dere possis. Neque minus quam tempora confundi homines; S. Adalbertum tertii Ottonis amicum faci

C D Quoniam II (86), Boleslaum ducem Poloniæ eum Meseone patre confundit (87); Pragam a Jaromir an. 1002 expugnatam Udalrico fratri ejus falso ascribit (88), Heinricum II filium facit Ottonis III (89), Juditham falso nominat filiam Ottonis marchionis,

NOTÆ.

- (71) III, 24.
- (72) III, 28.
- (73) III, 49.
- (74) III, 54.
- (75) III, 46.
- (76) III, 62.
- (77) I, 14, 17.
- (78) I, 22.
- (79) I, 24.
- (80) I, 28, 29.

- (81) I, 34.
- (82) I, 36.
- (83) I, 40.
- (84) II, 42.
- (85) II, 55.
- (86) I, 28.
- (87) I, 34.
- (88) I, 36.
- (89) I, 37.

cujus soror erat (90). Aequo in errorem incidit in A emendatus est, multaque insunt illis temporibus quibus non omnia ad grammatices normam revocarentur condonanda quidem, at nihilominus a judice etiam minus severo castiganda. Alias bene et dilucide res gestas enarravit hominesque haud raro ita vivido colore depinxit ut epicum quoddam carmen legere tibi videaris, ideoque eum Bohemorum Herodotti nomine non indignum censeas. Ipsumque haud raro narrationis flumen ita abripuit ut hexametris, versibus dactylicis, sermone rhythmicō et homoeoleonto, quo saeculi duodecimi scriptores saepissime usos esse scimus, non modo ducum et regum orationes, sed ipsam narrationem contexeret. De quibus versibus ad Clementem Brevnovensem abbatem ita scripsit : « Quod autem in quibusdam locis quasi

B metricos versus invenis, scias me scienter nescium fecisse, dum feci versus (108). » At vero cum pene totius operis dimidium sermone illo homoeoleento compositum sit terminos nobis propositos excedere videbamur, si eum, quotiescumque occurrit, in textu nostro significaremus; quod paucis tantum locis fecisse sufficiebat.

Non desunt posteriorum temporum scriptores, qui in rebus enarrandis Cosmam sibi ducem sumiserunt, ejusque librum plus minusve expilarunt. Inter quos num illos referam, quorum sunt carmina popularia codicis regiae Aulæ, an potius tum carminum illorum auctores, tum Cosmas veteres fabellas in ore populi versantes, secuti sint dicere dubito, meque peritioribus libenter relinquendo dijudicandum; hoc unum persuasum habeo, Cosmam hanc quam nos habemus carminum recensionem sequutum non esse (109). Reliquorum qui revera Cosmam exscripsérunt nomina adnotavit in libro suo Palackius. Sunt vero annalista Saxo ex quo exempla asserre supervacaneum puto, Hildegardus Gradensis qui scripsit annis 1127, 1147 (110), Annales Pragenses (111), monachus Opatovicensis (112),

NOTÆ.

- (90) I, 40.
- (91) I, 32.
- (92) I, 34.
- (93) I, 40.
- (94) II, 2, qui errores omnes a Palackio in libro suo Würdigung, p. 25, enarrati antique recensiti sunt.
- (95) II, 21.
- (96) I, 57; II, 4, 34, 47; III, 11, 57.
- (97) I, 15. III, prot.
- (98) I, 1, 4, 10, 11, 40; II, 8, 12, 14, 33, 35, 39, 45; III, 3, 15, 17, 19, 20, 22, 23, 27, 29, 51, 49, 58, 59.
- (99) Odas I, 1, 4, 9, 55; II, 10, 18, 35; sermones I, pr. 34, II, 1; epistolas I, prol. 9, 25; II, 14, 33; III, 29.
- (100) II, 3, 10, 12, 14, 55, 59, 45; III, 12, 29.
- (101) I, 9, 19 58.
- (102) I, 40.
- (103) III, 19.
- (104) I, 9, 11; II, 35, 39.
- (105) I, 3, II, 23.
- (106) I, 42.
- (107) I, 4.
- (108) II, pr.
- (109) I, 4, 10, 12, 13, 56. Safarik und Palacki die

ältesten Denkmäler der Böhmisichen Sprache , p. 179.

(110) Vide quod dedit Boczek cod. dipl. Moraviae I, 114 sqq.

(111) Annales Pragenses inter Cosmæ fontes esse habendos persuadere nili non possum, quin imo eos D ex ipso Cosma promanasse credo. Ipse enim auctor disertis affirmat verbis chronicon, quo sit prescriptum quibus temporibus Bohemorum res antiquissimæ sint gestæ, se nusquam potuisse reperiire. Falsas igitur notas chronologicas non ex saeculi decimi annalibus, in quibus vix essent ferendæ illæ, sed ex proprio edidit ingenio. At iidem errores chronologici, qui apud auctorem, unum alteriusque saeculi dimidium post origines Bohemicas scribentem, nemini sane scrupulum movebunt, et apud Cosmam et in annalibus deprehenduntur, verbaque ipsa hinc inde ita inter se consentiunt ut eorum, quæ Cosmas narravit, copiosissime annales videantur esse argumentum

(112) Inde ab anno 894; cf. etiam annos 1028, 1068, et alias; cum secutum esse codicem cum interpolatione Sasavensi probavit Palackius, p. 68, exemplo an. 1091, quod e textu interpolato petivit.

Maignola (113), Neplach Opatovicensis (114), Pulkawa (115), Dalimilus et Hajecius (116). Quibus equidem alium addam, auctorem Vitæ S. Adalberti versibus conscriptæ, quam Dobnerus ex Cosmæ codice Pragensi edidit (117), quam idem et post eum Dobrowskius et Palackius Cosmæ ipsi auctori ascribendam esse censuerunt. At exscripsit, quicunque est illius Vitæ auctor, Cosmæ chronicon, quem ipsum auctorem esse vix mihi persuadeam. Dobnerus professus est, neque Cosmæ nomen illi libello præfixum esse, neque ullum in Vita ipsa deprehendi indicium quod Cosmam respiciat, nisi locos quosdam e chronicō desumptos versibusque adaptatos; quod sane facili opera aliud facere poterat, cum ipse rhythmicus illius sermo ut in justos plenosque versus transferretur invitare videretur. Verba vero quibus Cosmas Dobnero indicasse videbatur Vitam etiam S. Adalberti se conscripsisse, se bis dicta dicere nolle (118), ad vetustiores S. Adalberti Vitas sine ullo negotio referri posse nemo non videt. At non tanti momenti est scribendi generis similitudo quam in illis libris Dobnerus sibi investigasse videbatur, ut Cosmam et chronicon et vitam composuisse credam. Neque aliter statui videretur posse de continuatione Vitæ S. Wenceslai, quam in eodem codice repertam Pelzelius et Dobrowskius Cosmæ ascribendam esse censuerunt, at si codice ipso non inspecto talem sententiam ferre licet, nihil videretur esse nisi Cosmæ chronicī fragmentum Vitæ illi affixum. Hæc hactenus.

Cum morientis Cosmæ de manibus, qui ad diem supremum usque ad Bohemorum res gestas animum verterat, calamus quasi excidisset, alias extitit rerum scriptor, qui si non eadem felici historiæ

mentum brevissimum. Sasavensem etiam continuationem, ut hæc hoc loco absolvam, ab annalium Pragensium auctore esse exscriptam probatur locis 990 de Nemei urbe, 1053 de S. Procopio, 1130 de Meinhardo episcopo Pragensi, 1132 de Pribislava, 1134 de Joanne episcopo Pragensi undecimo (ab hoc enim loco Pragenses episcopi numero signantur, ut in continuatione Sasavensi, quod antea neque apud Cosmam neque in annilibus factum est) 1139 de Silvestro, abbate Sasavensi, 1143 de matrimonii clericorum. Annis 1160-1193 annalium scriptor Gerlacum, abbatem Muhlhusanum, videtur ante oculos habuisse, et ita ut nonnulla alia aliunde petret quod etiam ex dupli de morte Friderici I imperatoris narratione appareat, et ex Heinrici ducis anno 1182 facta mentione, quem anno demum 1193 ducatum adeptum esse scimus. Cum eundem dominum episcopum, suppresso nomine, appellat auctor, annales ante Heinrici mortem in ipsis non adnotatam, id est, annis 1193 et 1197 esse conscriptos eo facilius exoritur conjectura, cum qui sequuntur anni 1216-1220 ab alia, at coæva quidem manu sunt adjecta, ut observavit Pertzius, vir ill. Quæ omnia ideo hoc loco apponenda censuimus, quia in examinanda secunda Cosmæ continuatione, summi momenti, quod paulo infra patebit, sunt annales Pragenses.

(113) Pene ubique Cosmam exscripsit in antiquissimis fabellis. Cf. etiam locos de S. Adalberto, de raptu Judithæ, de bello Heinrici III contra Bohemos, in Dobneri Monument. hist. Bohem. II, 140, 157,

A conscribendæ iudele ornatus, non sane minore, cum posterorum gratia historiæque utilitate partes ab illo relictas exceptit. Hic est ille « Wissegradensis canonicus » qui, primi Cosmæ continuatoris nomine satis amplio appellatus, Bohemiæ Annales ab anno 1125 usque ad annum 1142 confecit, temporaque et res gestas Sobeslai I ducis, qui per quindecim annos usque ad 1140 non sine gloria Bohemis præerat, libro suo inclusit. Cum hoc præcipue auctor ante oculos habuisse videretur, ut summis laudibus eundem Sobeslaum efficeret, Palackius uno libelli loco (119) fretus hanc proposuit conjecturam, fuisse Annalium scriptorem eundem Vincentium ducis capellum, quem fidelissimum ei fuisse auctorem toto pectore affirmantem audimus. Sententia etsi B valde arridet, tamen in medio relinquenda. Ipse auctor nomen suum videtur latere voluisse; nusquam enim neque in libro neque apud alios scriptores nomen deprehenditur. Natione est Bohemus, quod summo studio quo Bohemis contra Germanos savet (120), neque minus disertis verbis confirmavit (121) Wissegradensem eum fuisse canonicum, contra Pessinam (122) Dobrowskium (123) et Meinertum (124), qui Pragensem eum fuisse probare conati sunt, ex ipso libro evicit Palackius (125). Fuisus enim loquitur auctor de condito Wissegradensi monasterio, sacraque ornamenta, quibus Sobeslaus ecclesiam illam ornaverat, is tantum tam accurate describere poterat qui ea suis oculis quotidie videret (126). Accedit denique studium quo Wissegradenses canonicos Pragensibus prætulit; acerbissime enim nonnullos ex illis perstrinxit, quam in vituperationem fratres et collegas ab eo adductos esse vix censeas (127). Ideoque minime est dubitandum,

NOTÆ.

166, 169.

(114) Cf. annos 894, 984, 994, etc. Ibid. IV.

(115) Cf. fabellas antiquissimas, annos 967, 1002, 1021, etc. Ibid. tom III.

(116) Vide Palackii Würdigung, p. 445. Hajecius ipse Cosmam laudat auctorem.

(117) Monum. hist. Bohem. II, 4.

(118) I, 50.

(119) 1140, noverat enim (Sobeslaus) referentibus sibi collateralibus suis capellanis B. Gregorium dixisse, etc. Et paulo post: Advocant Vincentium capellum, quo alter fidelior sibi non erat.

(120) E. g., 1126, in narrando bello Lotharii imperatoris et Sobeslai ducis.

(121) A. 1126 et 1136 recurrunt verba, nec patres nostri nec avi nec atavi; anno 1126 sunt ei Germani hostes nostri, et nos, nostra gens, 1137, sunt Bohemi.

(122) In glossa marginali ipsi codici metropolitano ascripta; vid. Pelzelii et Dobrowskii I, præf., p. xxxiii.

(123) L. I.

(124) Wiener Jahrbücher XV Anzeigebatt. p. 31.

(125) Würdigung, p. 37.

(126) A. 1129. Illum locum, ubi verba quædam falsi præcepti de Ecclesia Wissegradensi recurrunt (vide Cosmam ad annum 1070), esse interpolatum argumentis nescio quibus sibi persuasit Meinert. I. I.

(127) A. 1131 et 1133. Anno 1130, se suosque (dicit nos) opponit Pragensibus canonicis, et an. 1131 episcopum Monasteriensem in Wissegradensi ecclesia missam legisse testatur.

quin verbis « *hujus Ecclesiae sautor* » quibus anno A denda quæ de Heinrici episcopi Olomucensis itinere contra Prussos leguntur 1141, deque ejus reditu. Sermone usus est satis puro et simplici; nonnulla, ut conjurationem contra Sobeslaum, dilucide exposuit. Neque scribendi caret præsidii; antiquarum litterarum cognitio non desideratur; ex annis 1134 et 1136, Horatium et Virgilium eum legisse patet.

B In rebus enarrandis pene nusquam quod equidem sciam erravit, ordinisque chronologici viam accuratissime insecutus, modesto temperatoque incedit gradu, et si non nativa sua venustate, ut Cosmas, lectorum animos allicit, minime tamen sua et diligentiae et utilitatis laude fraudandus est. Non uno loco ipsarum rerum se fuisse testem aperte docet, ut in cœlestibus prodigiis describendis anno 1131 hæc verba « qualiter vidi » et « *videntibus nobis* » legimus. Neque minus oculatorum testium narrationibus historiam suam munivit. De pugna Chlumensi an. 1126 qui interfuerant sine dubio audiuit narrantes (128), deque cœlestibus apparitionibus quod alii viderint accurate refert (129). Quanta fuerit gratia Sobeslai apud Lotharium imperatorem, quæ dissensio fuerit inter Wratislaum ducem Brunnensem et Heinricum episcopum Olomucensem « compertum habet (130). » Ex « *veridicorum relatu* (131) » alia hausit, et quæ ipsi probata non erant se nescire aperte satetur, vel verbis « *si famæ creditur*, ut fertur (132), » suspicionis quasi nota signavit. Et, ni fallor, quod summae auctoritatis momentum libro addit, rebus ipsis currentibus Annales suos conscripsit, neque quæ audierat aut viderat ullo modo oblizioni obscurari passus est. Testes sunt rerum naturalium descriptiones accuratissimæ ipsaque auctoris verba. Ut suppleret quæ anno 1130 de duabus stellis in cœlo visis scripserat, ad annum 1131 hæc verba addidit: « *De ipsis postea nullo modo sermone meo aliquid explicare potui*, quia diverse ibant. Sed interim dum ab aliis negotiis penitus otior — qualiter vidi explanabo. » Quo ex loco patet longius temporis spatium inter verba illa et hæc calamo concepta præteriisse. Procerum consilia paulo ante Sobeslai mortem an. 1140 capta chartæ committere non audet, « *ne odium incurrat*; » preces pro ejusdem dueis animæ salute conscriptæ recentissimæ mortis dolorem produnt; quibus sunt ad-

denda quæ de Heinrici episcopi Olomucensis itinere contra Prussos leguntur 1141, deque ejus reditu. Sermone usus est satis puro et simplici; nonnulla, ut conjurationem contra Sobeslaum, dilucide exposuit. Neque scribendi caret præsidii; antiquarum litterarum cognitio non desideratur; ex annis 1134 et 1136, Horatium et Virgilium eum legisse patet.

Haud ita diu post canonicum Wissegradensem, quinquaginta fere annis post Cosmam, monachus Sasavensis quidam (133) ad annales conscribendos animum attendit, cujus neque nomen posteritati mandatum est, neque tempus quo librum composuerit accuratius circumscribi potest. Hoc unum ipsius verbis probatur eum illi monastero S. Benedicti ordinis fuisse ascriptum (134), quod, a Sasavæ præterlabente fluvio qui in Moldavam effunditur, nomen traxit. Quod inter Bohemorum monasteria facile celeberrimum vel ideo mentione est dignissimum, quia quem anno 1058 (155) conditorem et auctorem invenit, S. Procopius sacra ritu ordineque Slavonico celebranda constituit, quæ usque ad sæculi undecimi finem, non sine summo monachorum periculo, ipso chronographo teste, servata sunt. Idemque erat Procopius, quem ex Bohemorum gente primum in sanctorum chorum pontifices Romani receperunt (136). Perduxit monachus Sasavensis chronicon usque ad annum 1162, sed minime hoc ipso anno calatum depositus, sed circa annum 1170, ni fallor, librum videtur conscripsisse: Sobeslaum II enim anno 1161 vinculis « *multo tempore macerandum* » traditum esse testatur. At ille non prius ex carcere quam ad solium vocatus est, quod anno demum 1173 factum esse scimus. Utrum vero verba illa ante vel post hunc annum scripta sint, ex ipsis elici nequit. Multos sine dubio annos ante annum 1173 apud Sasavenses monachus vitam degerat, Silvestri abbatis temporibus, qui 1134-1161 omnium summa cum laude monasterio præerat. Cujus laudes auctor tam plenis manibus fudit ut facile tibi persuadeas clarissimum abbatem nonnisi ab illo qui in consuetudinem ejus receptus fuerit, ita celebrari potuisse (137). Præterea quæ ad annum 1097 leguntur non ante annum 1134 esse scripta ipse docet auctor (138), eumque rebus anno

NOTÆ.

(128) *Nolo autem vos latere.... quod audivi.*

(129) A. 1128, 1139.

(130) A. 1135, 1136.

(131) A. 1137.

(132) A. 1135.

(133) Meinerti sententiam, l. l., p. 52, non ab uno auctore sed a pluribus hanc Sasavensem continuationem conscriptam esse, jure sine dubio refutavit Palackius Würdigung, p. 46. Eumdein auctorem et scribendi ratio et ipsa verba produnt, cum ad superioris dicta vel inferius dicenda saepius respiquat; anno 1133 ad ea quæ anno 1097 dixit, 1123 et 1161 ad annum 1134.

(134) Reliquias sanctorum apud Sasavenses servatas locosque sanctos accuratissime descriptis anno

D 1095; an. 1155 legitur *fratres nostri*, an. 1156 *hoc in cœnobio, apud nos.*

(155) Hunc annum ab ipso Sasavensi monacho traditum in constituendo tempore quo monasterium illud conditum sit exceedere non possumus.

(156) Quod factum est anno 1204; vide, infra, Cosmæ continuationem secundam et Vitam S. Procopii in Act. SS. Jul. 2, 138, quæ, etsi Severo Pragensi episcopo dedicata, post Sasavensem monachum videtur esse conscripta. Palacky Würdigung, p. 51, 297.

(137) A. 1134.

(158) Accurate circumscriptis annos per quos Diethardus, qui obiit anno 1134, abbatis Sasavensis munere funetus sit.....

1126 et 1132 gestis fuisse aequalem satis appareat. Illo enim loco de pace a Sobeslao et Ottone haud diu servata his usus est verbis : « Gaudia nostra conurariis exceptit successus ; » alteroque Groznatae viduam, quæ illo anno obierat, se vidisse scribit. Ideoque eum æque ac Cosmam librum senectutis fructum nobis reliquisse, et res dimidio ferme sæculo postquam gestæ essent memoriae posteritatis commendasse conjicere licet. Itaque non sane mirandum quod hinc inde, etsi rarissime factum est, in errorem inciderit (159). Duplex consilium, si quæris, in chronicō conscribendo videtur iniisse ; unum ut Cosmæ chronicō supplementa nonnulla adjiceret eaque adderet quæ ab illo prætermissa videret, alterum ut ad sua usque tempora Bohemorum historiam duderet ; quod duplex consilium non æque feliciter cessit. Interpolationum enim pars prior minimi est momenti, cum auctori ipsi usque ad annum 1038 debeamus prorsus nihil. Quæ ad Sasavense monasterium non spectant interpolationes ex Annalibus Hersfeldensibus sibi petivit, quos Quedlinburgensium esse Fontem docuit Waitzius (140). Alii, si quid video, libri ab auctore in auxilium vocati non sunt ; uno fortasse excepto necrologio Sasavensi (141). Ex tabulis Bracislai I foundationis preeceptum monasterii Sasavensis ante oculos habuit ad annum 1038, tabulamque donationis Pribislavæ, seminæ nobilis, ad annum 1132. Qua in altera parte, ubi, proprio marte, patriæ historiam monachus conscribere conatus est, virum cordatum et eruditum haud uno loco loquentem audis, quem haud imparem Cosmæ esse continuatorem vix negabis. Quæ de origine monasterii litteris mandavit et rumori populari et seniorum monachorum debet narrationibus, quos auctor verbis ut fertur et veridica fideliū relatione an. 1038 laudasse videtur. Amplam etiam scribendi materiam prebebat monacho Sasavensis monasterii loca sancta, quæ dígito quasi monstravit his elocutionibus : « Ut hodie cernitur, sicuti hodierno die appetet (142). » Quæ inde ab an. 1126 legimus, omnia pene ex propriis hausit, in quibus fidem ejus probatam esse dicere non dubito. Hoc unum doleas quod eodem modo

A quo Sasavensis monasterii originem 1038, Lotharii bellum cum Sobeslao duce 1126, Friderici I imperatoris expeditionem Italiam 1158, vitam moresque Silvestri abbatis 1134 descripsit, reliqua posteritati non tradiderit, sed pene ubique nimirū narrandi brevitati studuerit. In schismate ecclesiastico, ne hoc præteream, quod illis temporibus ingruerat, ut facere solebant Bohemi, Friderici I et Victoris IV partes contra Alexandrum III tueretur (143). Eruditionis præsidiis satis menitus est ; ex Latinis poetis Juvenalis occurrit (144), ex Patribus ecclesiasticis Gregorius Magnus et Pater stupendus (145). Scribendi ratio est plana et dilucida, ni forte hoc vituperes, quod quidem ab illa laude abhorret, quod voces rariores et nescio quomodo obsoletas sectatus est.

Longe majorem assert dubitationem magna illa et ampla rerum Bohemicarum collectio ab anno 1140-1285, quam Cosmæ continuationem secundam ab editoribus appellatam « Pragensium canonicorum continuationis » communi nomine nos comprehendimus. Nam vel diligentissime excesso huic libello multi inhærent nodi difficillime solvendi illi, et gravissimæ exoriuntur quæstiones de singulis annalium partibus, deque via et ratione, qua illa rerum congeries composita, de auctoriis a quibus conscripta sit, et quid unicuique sit tribuendum. Quarum difficultatum tollendarum eo minor nobis relecta est spes, cum uno tantum Pragensi codice metropolitano innitatur hæc continuatio, neque hoc autographo, sed potius saeculi XIV medit apographo. Post primam continuationem relieto unius lineæ spatio vacuo, ut testatur Dobrowskius (146), amplior hæc continuatio secunda sine ulla inscriptione sequitur. Jam diu satis vexati sunt hujus libelli origine omnes qui rebus Bohemicis operam suam navarunt. Balbinus qui et vidit et legit hunc codicem, continuationis inde ab anno 1126 usque 1200 auctorem eundem esse sibi persuasit ac suspectum illum Jaroslauum, monachum Strahoviensem, quem Hajecius in indice auctorum suo libro præmisso inter fontes se habuisse affirmat. Quæ sequuntur usque ad annum 1285, Jaroslai appendicem appellavit. Quam

NOTÆ.

(159) Anno 1126, 1157.

(140) Neque annales Hildeshemensenses esse Sasavensium interpolationum fontem cum Palackio, neque esse Quedlinburgenses cum Waitzio Archiv. VI, 690, mihi persuadere possum. Apud Sasavensem enim nonnulla leguntur quæ in illis, e. g., an. 989, 996, 998, alia quæ in his desiderantur ; nam quæ desunt in nostro exemplari annalium Quedlinburgensium an. 963, 973, 975, apud Sasavensem hinc inde ad verbum cum annalibus Hildeshemensibus consentiunt. At quominus omnia ad Quedlinburgenses revocemus, variae quædam lectiones, minimi quidem illæ momenti, obstant, quæ cum Hildeshemensibus concinenter in illis locis deprehenduntur qui ad verbum in Quedlinburgensibus recurrent. E. g., anno 958, eadem leguntur in annalibus Hildeshemensibus, Quedlinburgensibus et Sasavensibus, at in varia lectione illis autem consentiunt Sa-

D savenses cum Hildeshemensibus, in Quedlinburgensibus desideratur autem ; an. 960, in verbis *paganico ritu*, ubi Quedlinburgenses exhibent *paganismo*, an. 986, in verbo *venit* contra Quedlinb. lectionem perrexit. At vero cum nemo facile opinetur monachum exscripsisse, et Hildeshemenses et Quedlinburgenses, hoc unum restare videtur, quod eam ex amborum fonte hausisse status.

(141) Cujus vestigia mihi deprehendisse videor annis 1045, 1055, 1126, 1127, 1130, 1132-1154, 1159, 1140, 1142, 1147, 1150, 1155.

(142) Anno 1038. cf. etiam 1070, 1095, 1097, 1146.

(143) A. 1159.

(144) A. 1038.

(145) A. 1097, 1162.

(146) I, p. xxxiv.

sententiam et in ipsius codicis margine indicavit A (147), et hinc inde in Epitome rerum Bohemicarum induit (148). Eamdem fere opinionem amplectus est Pessina de Czechorod, ita tamen ut in ipso codice, ad annum 1154, adnotaret reliqua a canonico Ecclesiae Pragensis anonymo esse conscripta (149). At satis probarunt Pelzelius et Dobrowskius quae ex fabuloso Jaroslao proposuerit Hajecius nusquam reperiri in hac continuatione, illamque Balbini conjecturam argumentis muniri posse plane nullis. Ipsiis haec placuit sententia, Pragensem canonicum rebus aequalem, ab an. 1249 usque 1283, res sui temporis scripsisse, quae praecederent ex fontibus vetustioribus cum hausisse (150). Quod a Meinerto (151) ita est circumscriptum, cœvo auctori illa tantum debet quæ ab anno 1260 legantur. Primus denique qui vera acri ingenio perspexit est Palackius (152), qui diversissima scribendi ratione indoleque narrationum annos 1250-1283 a duobus Pragensibus canoniciis esse conscriptos censuit et saeculo fortasse quarto decimo a compilatore quodam in unum librum esse conflatos (152).

Cum igitur in tanta rerum obscuritate ex codice nulla petenda sit lux, hæc una ineunda est via ut ipsum librum examinemus, num ex sermone colo-
reque narrationis singulisque quæ auctoris indolem produnt sententiis originis indicia fortasse elici pos-
sint. Quæ vero omnia in medii ævi scriptore quam
sint dubia, in quo rarius tantum certa quedam si-
bique constans reperiatur scribendi ratio, nemo
non videt; itaque minime me tenet hæc opinio, ut
meam quam proponam in sequentibus sententiam ab
omni dubitatione liberam aut minime esse convi-
lendam putem.

Unicuique totam annualium collectionem obiter insipienti hoc unum vel sponte se offert, auctorem, quicunque ille est, omnia quæ ab a. 1140 leguntur proprio marte minime conscripsisse, quin iuso apparet priorem partem, quam ab aliis mutuatus est, ab hac questione prorsus esse removendam. Omnia enim quæ de annis 1140-1193 scripsit, ex fontibus sibi derivavit qui et hodie adiri possunt, cum veteris Bohemorum historiæ scriptores clarissimos sibi duces sumpserit. Paucissimis mutatis vel in

NOTÆ.

(147) *Hic videtur chronicon suum inchoare Jaroslau Strahoviensis.*

(148) p. 221 sqq.

(149) Pelzel et Dobrowski I, p. xxxvii. Cfr. preterea Pessinæ Mars Maravicus, Prage 1677, f., pag. 295 sqq. et ejusdem Phosphorus septicornis, Prag. 1673, 4, p. 37, 558.

(150) I, p. xxxviii. At Pelzelius ipse priori tempore continuatori Jaroslai nomen dederat, in commentatione quæ est inscripta *Ob dem König Ottokar die Kaiserkrone angetragen worden* in libro Bornii Abhandlungen einer Privatgesellschaft in Böhmen. Prag. II, 74.

(151) Wiener Jahrbücher XV; Anz. p. 36.

(152) Würdigung p. 94, quod certe confirmavit in commentatione der Mongoleneinfall von 1241, in libri Abhandlungen der Königlich Böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften ser. v, tom. II, 387.

A compendium redactis ex Gerlaco abbe Muhlhusano (155), quod observarunt Pelzelius et Dobrowskius, annos 1140, 1171, 1176, 1182 sibi petivit, ex Vincentii, Danielis Pragensis episcopi capellani, libro de Friderici I expeditione Italica annos 1154-1159, 1162 (154), ex obscurioribus Pragensibus annalibus annos 1160, 1164, 1168, 1172-1178, 1182-1186, 1189-1195 in suum usum vertit, unum denique locum, in anno 1159, primo Cosmæ continuatori debere videtur. Amplior etiam deprehenditur lacuna; ab anno enim 1140 progreditur auctor ad 1154, reliquosque quos supra non memoravimus annos vacuos reliquit (155). Quibus omnibus saeculo decimo tertio vergente cum vixisse appareat, cum Gerlacum Chronicon suum post annum 1214 com-
B posuisse constet (156). At accuratius examinanti restant nihilominus nonnulla, paucissima quidem, quæ apud illos auctores non leguntur. In Vicentio describendo sine ullo dubio melioris notæ codice uti ei licet, quam is est quem typis reddidit Dobnerus, indeque haud paucæ variae lectiones originem duxerunt; at alia ex aliis fontibus Vicentio adjecit, annos 1155, 1157, 1159. Longe majoris vero momenti sunt quæ Pragensibus annalibus interseruit, quæ de Sobeslao duce 1176 occurserunt, annos 1187, 1188, et a. 1192 de Wenceslao, Premislao et Heinrico ducibus paulo pleniorum narrationem. Hæc vero omnia illud quod in annalibus Pragensibus habes redolent scribendi genus, et tam arcte cum illorum textu cohærent, ut certa milie exoriantur persuasio ab uno eodemque auctore utramque historiæ particulam esse conscriptam, et sic demum ex Cosmæ continuatore annales Pragenses integros esse restituendos. Et illud quidem annualium exemplar, quod desinebat in anno 1193, ante oculos videtur habuisse, nam huc usque eos secutus est; quæ vero annis 1216-1220 in Pragensibus leguntur frustra apud auctorem quæreris. Quod si vera sunt quæ proposui, amplior quedam annualium Pragensium exstabat recensio, quam quæ in codice Casinensi exhibetur, et hoc loco fragmenta nonnulla servata sunt eo minus contemnenda, cum haud ita multa historiæ Bohemicæ saeculi XII exeuntis præsidia existent. Horum igitur ducum vestigia presso pede secutus

D (153) Dobner, Monumenta histor. Bohem. I, 79 sqq.

(154) Ibid. I, 29 sqq.

(155) Arridet conjectura quæ Pelzelius et Dobrowskius I, p. xxxvii, proposuerunt, exstilisse priori tempore codices in quibus ex Vincentii chronicō expleta erat annorum 1142-1154 lacuna. Legitur enim, illis testibus, in Lupacii et Weleslawinæ Calendariis, Hroznatam comitem Hierosolymis reducem, Cosma auctore, 16 Oct. 1152 obiisse. At in nulla continuationum, quas illi ipsius Cosmæ nomine complectebantur, tale quid legitur quod revera apud Vincentium occurrit. Unde hoc efficitur nostrum codicem vetustioribus qui exstant non respondisse, sed in illo textum esse paulo mutatum, quod, ni fallor, illi quam propositurus sum sententiae fidem paulo majorem videtur afferre posse.

(156) Palacky Würdigung p. 81.

descendit compilator usque ad annum 1493, ubi ab illis eum destitutum esse et finis Pragensium annalium ipsæque res sequentes temere turbatæ certo certius probant.

At quæ tandem fuerunt in hac narrationis parte continuatoris præsidia? Et hæc est quæstio difficilime explicanda. Qui amplissimam rerum annis 1496-1283 gestarum perlustraverit materiem, hæc ab uno auctore scribi non potuisse facile apud annum constituet. Nam hoc primum mirari subit easdem res his terve recurrere, modo aliis verbis expressas, modo alios ad annos revocatas (157). Omnia porro quæ ab anno 1279 leguntur tam turpiter disjecta sunt, ut via quasi inexplicabili incedere tibi videaris. Quæ maxima ex parte ita inter se discrepant ut paucissima tantum in librarii incuriam, minime quidem negandam illam, rejici possint. Quis enim credat auctorem, nisi temerarius est et inconsultus compilator, uno quasi spiritu easdem res diversissime potuisse narrare? Sed aliud accedit argumentum, neque id levissimi momenti. In omnibus enī quæ circiter inde ab anno 1212 usque ad finem legimus, testis oculati vestigia certissima neminem facile fugiunt. Quæ, e. g., de excommunicatione Pragensibus ab Andrea episcopo imposta an. 1216 et 1217 habemus, temporis descriptione sunt munita tam accurata ut nemo, nisi æqualis, ita scripsisse censendus sit. Verba quæ ad annum 1261 leguntur « Cunigundam (reginam) recepimus » aperte produnt eum qui rebus ipsis interfuerat, et atrocissima anni 1285 fames ab eo tantum ita depingi potuit; qui nefanda horrendaque facta suis oculis viderat. At qui per septuaginta annos rerum gestarum memoriam posteris testis oculatus mandare potuerit, profecto nemo est. Id ipsum secundam etiam continuationis partem ex diversis partibus consecutam esse certissime probat, et ex diversa